

Tėvynė

OCT 4 1985

N.Y. PUBLIC LIBRARY
DIV. S
GRAND CENTRAL STA.
P.O. BOX 2231
NEW YORK, N.Y. 10017



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

NO. 7

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001, 1985 m. rugsėjo-September mėn.

77-ieji metai

Mirė muzikas Juozas Žilevičius

Eidamas 94-uosius amžiaus metus, rugpjūčio 5 d. vidurnaktį Baltimore, Md., ligoninėje mirė Amerikos lietuvių žymusis muzikas ir kompozitorius Juozas Žilevičius. Tai milžiniškas nuostolis visiems lietuviams, o jų tarpe ir SLA šeimos nariams, nes jis buvo šios organizacijos nariu ilgus metus.

Velionis plačiai žinomas visame lietuviškame pasaulyje, bet rytinio pakraščio lietuviams jis buvo dar labiau pažįstamas, nes jis čia gyveno New Yorko miesto pašonėje, Elizabetho mieste (New Jersey). Ten praleido beveik trečdalį savo gyvenimo, vargonininkaudamas šv. Petro ir Povilo parapijoje.

Elizabethėje jis įsikūrė su šeima, atvykęs iš Lietuvos, kurios vyriausybė jį buvo atsiuntusi susipažinti su lietuvių kultūrine veikla. Tačiau jis čia ne tik susipažino su ta veikla, bet ir pats per visą savo gyvenimą organizavo muzikinį gyvenimą ir uoliai jame dalyvavo. (Tame pačiame Elizabethėje jis atsigulė ir amžinojo poilsio, palaidotas šalia savo žmonos.)

Jis atvyko į Ameriką jau Lietuvoje pasižymėjęs savo muziko, dirigento, pedagogo gabumais ir jau nuvaręs plačią vagą nepriklausomos Lietuvos kultūriniame gyvenime.

Amerikos lietuvių kultūrinės veiklos sąlygos ir jos lygis labai skyrėsi nuo Lietuvos, nes čia nebuvo valstybės, kuri tą veiklą finansiškai remtų, o ir visi tos veiklos dalyviai nebuvo teatro, ar muzikinių vienetų tarnautojai, bet paprasti darbininkai, kultūrinei saviveiklai aukoję savo poilsio laiką ir savaitgalius.

Dainų švenčių entuziastas

Juozo Žilevičiaus vadovaujami tie lietuviai betgi atliko didelius dalykus. Jis buvo dainų švenčių entuziastas. Juk tai jo iniciatyva Kaune 1924 m. įvyko pirmoji dainų šventė.

Ir Amerikoje jis tas šventes skatino per Vargonininkų Sąjungą. 1930 m. Carnegie Hall New Yorke įvyko tokia Amerikos lietuvių dainų šventė, minint Vytauto Didžiojo metus. Dalyvavo 500 rytinio pakraščio dainininkų, kuriems jis pats dirigavo. Tais pačiais metais įvyko daug rajoninių dainų švenčių. Netrukus velionis pradėjo organizuoti lietuvių parapijų chorų sąjungą ir kasmet ruošti šventes, kurioms ir diriguodavo.

Ispūdingiausia dainų šventė buvo 1939 m. rugsėjo 10 d., kai New Yorko Pasaulinėje Parodoje buvo Lietuvių Diena. Tada Žilevičius dirigavo 60-čiai chorų su apie trim tūkstančiais dainininkų. Jis buvo jos vyriausiu dirigentu.

Vėliau, kai 1956 m. liepos 1 d. Chicagoje įvyko I-oji dainų šventė, prof. Žilevičius buvo jos garbės



dirigentu, jo kūriniai buvo įtraukti į šventės repertuarą. Kitoms šventėms jis talkino kaip repertuaro narys ir garbės pirmininkas.

Muzikologijos archyvas

Šalia savo muzikos kūrinių, kurių esama arti keturių šimtų, šalia kruopščiai parengtų rašinių Lietuvių Enciklopedijai (Bostone) apie Amerikos lietuvių muzikinį gyvenimą ir jo dalyvius, prof. Žilevičius yra parašęs ir išleides keletą knygų — dviem laidom "Česlovas Sasnauskas", Muzikos vardyną, "Lietuvis vargonininkas išėivijoje". Rinko medžiagą Lietuvių muzikos bibliografijai.

Nuo pat jaunystės pamėgęs rinkti įvairią medžiagą, surištą su lietuvių muzika, jos istorija, jis ir į pensiją išėjęs, nesudėjęs rankų — per visą savo gyvenimą rinktąją medžiagą — tą savo archyvą jis perkėlė į Chicagą ir pas jėzuitus, kurie jį priėmė ir davė vietos, jį gražiai sutvarkė, nors jau ir praradęs regėjimą. Testamentu jis paliko jį teisėtai nepriklausomos Lietuvos vyriausybei. Tai ir yra didžiausias ir brangiausias velionio palikimas, šalia visų kitų jo muzikos kūrinių ir raštų.

Jo kūryba — jam gyvas paminklas

Velionis buvo gimęs 1890 m. kovo 16 d. Jerubaičių viensėdyje, Plungės vals., Telšių aps. Pradžios mokslą baigęs Palangoje, ir vidurinį Petrapilyje, muzikos mokėsi pas Č. Sasnauską, Varšuvoje pas Vl. Lipkowskį, M. Surzynskį, 1919 m. baigė Petrapilio imperatoriškosios konservatorijos kompozicijos skyrių, po to Vitebske dėstė muzikos teoriją, ir ten jam buvo suteiktas muzikos profesoriaus laipsnis.

Atsikūrus nepriklausomai Lietuvai, jis dalyvavo Lietuvos operos ir dramos teatro steigime, buvo antruoju operos dirigentu, dirbo švietimo ministerijoje, parengda-

STATEMENT BY THE PRESIDENT

This week, millions around the world will mark the 40th anniversary of the first and only uses of nuclear weapons — events that brought to an end a long and terrible war. The war over, an unprecedented friendship between the free peoples and democratic governments of the United States and Japan was born. Thus, as we reflect on the meaning of the events of 40 years ago, we and the people of Japan can take pride in having demonstrated that, even between former enemies in warfare, lasting reconciliation is possible.

We must never forget what nuclear weapons wrought upon Hiroshima and Nagasaki. Yet we must also remain mindful that our maintenance of a strong nuclear deterrent has for four decades ensured the security of the United States and the freedom of our allies in Asia and Europe. In Europe, these years represent the longest period of peace since the early 19th century.

Peace has not made us complacent, for we are continually seeking ways to reduce still further the risks of war. As I have often stated: "A nuclear war cannot be won and must never be fought." This anniversary is, therefore, a time not only for reflection but for action.

The United States will take every reasonable step to build a more peaceful world. Just last week, I extended to the Soviet leadership an invitation to send a team of Soviet experts to our Nevada test site to observe and measure the yield of an American nuclear test. My offer involved no pre-conditions; the Soviet experts were invited to bring with them any instrumentation devices that they deemed necessary to measure the yield of the test. Our objective was straightforward: to set in train a process that, regarding limitations on nuclear testing, could markedly increase confidence and cooperation between our nations.

It is my hope that the Soviet leadership will accept this invitation in the spirit of good will in which it has been tendered. I would also urge the leadership of the Soviet Union to work with us to achieve deep, verifiable, and equitable reductions in nuclear arsenals; to resolve questions relating to compliance with existing arms control agreements; and to establish a constructive dialogue on ways to reduce the risk of accidental war.

We must also be vigilant in our efforts to prevent nuclear proliferation — and here all nations must share the burden. Those who would profit from the transfer of sensitive nuclear technology to troubled parts of the globe pose a threat to world peace. Action must be taken, and we encourage all nations to join us in requiring comprehensive safeguards as a condition of nuclear export.

We look forward to the third review session of the Non-Proliferation Treaty, which will begin this month. The United States, the Soviet Union, and all the nations of the world must work to ensure that the atom is never again used as a weapon of war, but as an instrument of peace.

Ronald Reagan
The White House

mas mokyklos muzikos ir dainavimo programas, vadovavo muzikos mokytojų kursams.

Klaipėdoje buvo muzikos mokyklos dėstytoju ir 1926-1928 m. direktorium.

Lietuvoje jis pasižymėjo ir kaip simfoninių koncertų rengėjas ir dirigentas. Jo veikla buvo tokia plati ir šakota, jog sunku būtų viską ir išminėti. Jo gausus kūrybinis palikimas — jo muzika ir surinktas archyvas lietuvių tarpe pasiliks jam gyvu paminklu.

S. Narkeliūnaitė

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA CENTENNIAL CONTEST

As the Alliance approaches its 100th anniversary, the Lithuanian Alliance of America announces an essay contest for young people. The theme of the essays is: THE ACHIEVEMENTS AND SIGNIFICANCE OF THE ALLIANCE TO LITHUANIAN AMERICANS.

The Lithuanian Alliance of America invites and urges all Lithuanian young people (between the ages of 16 and 30) to participate in the contest. The essay may be written in either Lithuanian or English. The essay is to be between 500 and 1000 words (3-4 double-spaced, typewritten pages).

Lithuanian Alliance lodge officers and Saturday School teachers are asked to urge our youth to participate in this contest.

Two contest prizes are offered for the best essays: First — \$200; Second Prize — \$150. The winning essays will be published in Tėvynė together with the authors' photographs and their biographies.

The contest jury committee will be formed and announced later.

All contest essays must be submitted before May 1, 1986 (postmark date) to: Centennial Contest, c/o Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001.



Tėvynė

[ISSN 0040-4071]

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

Published monthly except July and August

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001
Tel. [212] 563-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD
GENEVIEVE MEILIUNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States\$4.00
To Foreign Countries.....\$5.00

Second Class Postage Paid at
New York, N. Y.

SLA Kuopu pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siusti
pradžioj mėnesio, kad jie to mėn. laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Uz skelbimų
turini redakcija neatsako.



NUO SEIMO IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS

Vasaros atostogos pasibaigė. Iš šiltų kraštų daug kas važiavo į šiaurę, ieškodami atgaivos. Tėvai lankė vaikus, seneliai ir proseneliai anūkus, susitiko šeimų nariai. Daug kalbų, džiaugsmo, išpūdžių, malonaus svečiavimosi. Kur tik pasimaišė SLA nariai, ten vyko kalbos, pasitarimai ir organizaciniais reikalais. Visų laukia didysis darbmetis, 100-tį švenčiantis seimas. Iki jo liko tik 9 mėnesiai, o darbų vežimas didelis ir sunkus.

Svarbus pasitarimas SLA Jubiliejinio seimo reikalais įvyks spalio 22 d. Chicagoje. Jį šaukia SLA 6-osios Apskrities Valdyba, kuriai vadovauja sumanus, energingas pirmininkas, aktyvus, visuomenininkas Petras Vilkelis. Jam nuoširdžiai talkina kiti valdybos nariai, SLA veikėjai. Pasitarimas įvyks Lietuvių Evangelikų Reformatų parapijos salėje, 5230 So. Artesian Ave. Jame dalyvaus Chicagoje gyveną SLA Pildomosios tarybos nariai.

Pirmininko Petro Vilkelio telefonas užimtas dieną ir naktį. Sulaukęs eilės, vargais negalais ir aš turėjau progos su pirmininku pasikalbėti. Paklausęs, kaip vyksta visi Šimtmetinio seimo paruošiamieji darbai, gavau atsakymą, kad popieriuje visi darbai surašyti, dabar tik reikia didelės talkos, daug darbo rankų, visa tai įvykdyti. Kaip visados linksmi nusiteikę, jis pabrėžė, kad visi, tiek dideli, tiek maži, jauni ir plaukus sidabru papuošę, kaip broliai ir seserys turime apsiimti atlikti skirtą darbą. Mums vienybės, susiklausymo niekados netrūksta. Pasidalinę darbus, tikiu, neturėsime bėdos. Į klausimą, kas kviečiami į pasitarimą atvykti, jis atsakė, kad visi Chicagoje gyveną SLA nariai. "Kai du, trys stos — visados daug padarys," skambėjo Petro Vilkelio juokas telefono ragelyje. O svarbiausia, ką aš norėjau, tau,

Vytautai, pasakyti, kad į pasitarimą atvyks ir dalyvaus SLA prezidentas Povilas Dargis. Mums reikia jo patarimų, entuziazmo, uždegančios nuotaikos.

Prisiminus Povilą Dargį, reikia pasidžiaugti jo ir žmonos Gertrūdės vedama radijo programa, kuri daug prisideda prie spaudos rėmimo. Kai Bendruomenė skelbia spaudai remti mėnesius, jie savo radijo programas baigdami kiekvieną kartą, per ištisus metus, ragina skaityti ir remti lietuviškąją spaudą. Jų rodomu gražiu pavyzdžiu turėtų pasekti ir kitos naujos programos.

Lietuviškos radijo programos įsijungia į SLA vaju. SLA prezidento Povilo Dargio iniciatyva, visos lietuviškosios radijo programos, kurių vedėjai yra Susivienijimo nariai, įsijungia į šimtmetinį vaju. Remdami tas programmas, atsiliepkime į jų kvietimą, įrašykime į SLA naujus narius.

Sveikiname Elena ir Petrą Vilkelius, jų vedybinio gyvenimo 50 metų, auksinio jubiliejaus, šventės progą. Vilkelių šeima yra pavyzdiną, šimtaprocentinę SLA tvirtovę. Elena ir Petras Vilkeliai, aktyvūs SLA nariai, seimų dalyviai, įvairių komisijų nariai, SLA 6-osios apskrities ilgamečiai valdybos nariai, o nuo praėjusių metų rudens Petras išrinktas apskrities pirmininku. Jis taip pat aktyviai veikia kitose lietuviškose organizacijose, buvo ir Chicago Lietuvos Prekybos Rūmų pirmininkas. Vilkelis aktyviai veikia Amerikos politiniame gyvenime, eidamas demokratų partijoje įvairias pareigas.

Adv. Petras Vilkelis jr. yra State attorney. Tėvams, švenčiantiems vedybinio gyvenimo auksinį jubiliejų, pagerbimą surengė jų vaikai: dukros Victorija Giržadas, Jury Cowalevicz, sūnus advokatas Petras junior, ir 10 anūkų. Vaišėse

RASYKIME LAISKUS PREZIDENTUI REAGAN

Šių metų lapkričio mėnesį prezidentas Reagan susitiks su sovietų Gorbačiovu. Tam susitikimui JAV vyriausybė teikia didelę reikšmę ir rimtai ruošiasi. Reikia tikėti, kad prezidentas Reagan, kaip laisvojo pasaulio vyriausias autoritetas, Amerikos ir demokratiškos Vakarų pozicijas pateiks pilnai ir aiškiai. Tačiau yra vienas pavojus, kad tarptautinių problemų eibėje reikiamo dėmesio gali pritrūkti mums labiausiai rūpimam Baltijos valstybių laisvės klausimui. Tas pavojus juo labiau didėja, kad stiprios bazės Washingtono turinčios kai kurios etninės grupės jau dabar daro stiprius spaudimus, kad pokalbių metu būtų keliama ir ginami tik jiems rūpimi klausimai.

JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos vardu kviečiu visas Amerikos lietuvių organizacijas ir pavienius asmenis skubiai kontaktuoti prezidentą Reagan ir prašyti, kad pokalbių su Gorbačiovu metu jis keltų, ne tik žmogaus teisių, tautinių ir religinių laisvių pažeidimus sovietų ankesuotose Baltijos valstybėse, bet aiškiais terminais reikalautų sovietus pasitraukti iš neteisėtai užgrobtų Lietuvos, Latvijos ir Estijos respublikų ir laisvais balsavimais leistų tų kraštų žmonėms spręsti savo likimą.

Reagan susitikimas su Gorbačiovu bus istorinės reikšmės įvykis. Mes jį turime išnaudoti ir sutikti pilnu tautinės atsakomybės jausmu ir akcija, kuri turi prasidėti šiandien.

Laiškus ir telegramas siųsti šiuo adresu:

dalyvavo daug giminių ir draugų. Buvo daug kalbų, sveikinimų, ir visus jungė linksma, draugiška nuotaika. Solistui Algirdui Braziui vadovaujant, skambėjo ilgiausių, sveikiausių metų linkėjimai, valiaimai. Prie sveikinimų jungiamės mes visi. Valio! Valio! Valio! . .

Nuotraukoje du sukaktuvininkai: Petras Vilkelis (kairėje) SLA 6-tos apskrities pirmininkas ir Kazys Mačiukas-Mack, buvęs ilgametis pirmininkas ir 1984 m. spalio 4 d. išrinktas garbės pirmininku.

Iki! Jūsų Vytautas

The Honorable Ronald Reagan, The White House, Washington, DC 20500.

Visų laiškų ir telegramų nuorašus siųsti Baltųjų Rūmų etninių reikalų direktoriui šiuo adresu:

Mr. Linas Kojelis, The White House, Washington, DC 20500.

Jonas Urbonas

JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos pirmininkas.

Cleveland, Ohio

SLA 14-osios Kp. išdininkas Juozas Stempušis atšventė 65-ąjį savo gimtadienį. Svarbiais visuomeniniais darbais ir įvairiomis pareigomis perkrautas vis dar atrodo nepavargstantis, tačiau jau rūpinasi rasti kas perimtų kai kuriuos jo darbo postus. Pavyzdžiui, Lietuvių Radio Valandos Vedėjo pareigoms jau turi sudaręs pavyzdingą personalą, retkarčiais labai sėkmingai Stempušį pavaduojantį. Kiek sunkiau. Juozui bus surasti pakaitalą išdininko postui SLA 14-ojoje Kuopoje. Nors dėl narių skaičiaus kuopa dar negalėtų likimui rūgėti, bet kuopai dirbti pasiryžusių jau mažai būra.

SLA 14-osios Kuopos narys, buvęs kuopos pirmininkas dr. Danielius Degėsys po įtempto darbo savo įstaigoje, ligoninėje ir lietuvių visuomeninėje veikloje, atostogauja prie Atlanto, vėsioje Cape Cod, Mass. gražioje vietovėje. Pailsėjęsio daktaro grįžtant laukia nauji darbai ir pareigos.

Aleksas Plavičius

ADATOMIS GYDYMAS BUVE NET AKMENS AMŽIUJE

Neue Züricher Zeitung Šveicarijoje skelbia, archeologų rastą akmeninę adatą Kinijoje, kurią leido Kinijos liaudies medicinos akademijai padaryti išvadą, kad akupunktūra (gydymas badant adatomis) buvo žinoma mažiausiai prieš 10 tūkstančių metų. Prieš 3500 metų imtos naudoti bronzinės adatos. Ant vėžlių šarvų ir vėžlių kaulų rasta piešinių, schematiškai vaizduojančių gydymą adatomis. Mokslininkai mano, kad Azijos šalyse akupunktūra paplito mūsų eros VI amžiuje, o Europoje šis gydymo metodas pasirodė XVI amžiuje.



Kairėje Petras Vilkelis, dešinėje Kazys Mačiukas-Mack.

Martin Nagis nuotrauka



Eleną ir Petras Vilkeliai Chicagoje mini savo vedybinio gyvenimo 50 m. sukaktį.

Mieli Tėvynės Skaitytojai!

Rašo Dr. Vytautas Dargis,
SLA Daktaras Kvotėjas

Mieli Broliai SLA nariai! Kaip pagal tradicinį Amerikos lietuvių šūkį — "Don't be "asilai" — join SLA!" — mes jau laukiame artėjančio SLA šimtmetinio seimo. Kaip korespondentas Vytautas Kasniūnas rašo "Nuo seimo iki seimo" — jau turėtume ruošti šią išskilmingą datą ir garbingą dieną švesti (pagal mūsų Prezidentą Povilą P. Dargį!).

Tad, dabar griebiausi plunksnos ir bandysiu Jums, mieli Broliai ir Sesutės, šį tą parašyti. Apie sveikatą mūsų periodinėje spaudoje tiek daug rašoma, jog yra pavojaus, kad gali net temų pritrūkti...

"Medicina mokslas tai yr' kietas. Ta tema svajonėms nėra vietos! Karcinoma, TBC, Lues, Sarcoma, P. P.!" — dainuodavome dar būdami medicinos studentai Vytauto Didžiojo Universiteto Medicinos Fakultete. Deja, studijas teko baigti jau Vakarų Vokietijos Universitete...

Seni sentimentai, bet pasaulis yra labai realistinis, ypač medicinos srityje. "Užjausti kenčiantį — yra žmoniška", sako sena išmintis, bet "kenčiančiam tiesiogiai pagelbėti — tai jau yra žingsniuoti koja į koją su Dievu!" Ir kas gali būti malonesnio medicinos personalui, jei ne dėkingas sveikstančio ir besišypsancio ligonio žvilgsnis! Ir vėl nuvažiavau į X Jausminį pasaulį, tad "back to work!"

Siandien pasišnekėkime apie 2 labai nemaloniais ligas, kurios greit plečiasi mūsų numylėtoje Amerikoje. Tai Herpes Nr. 2 ir bauginanti AIDS ligos. AIDS reiškia "Acquired Immunity Deficiency Syndrome!" — stoka tinkamo imuniteto kovoti su ligomis. Tokią situaciją galėtume palyginti su kraštu, kuriam būtų atimtos karinės pajėgos — tad priešas (Bakterijos!) gali iš visų pusių atakuoti! Net nuo mažiausios slogos ar peršalimo ligonis gali numirti, nes ligonio organizme nėra apsigynimo... "Ką tu čia, daktarėli, pliurpi ir miltus skleidi?", pasakytų koks žemaitis pacientas, "AIDS meilės ligų sosiedka, tik per meilę ją ir gauni!". "Tiesa!" (atsakyčiau, arba homoseksualiniu); bet ir seilės ir kitokios kūno

sekrecijos yra labai pavojingos — ypač kraujo transfuzijos. Turėtume vengti artimo kontakto ir su Haiti piliečiais, homoseksualiais ir hemophilijos liga sergančiais.

Hemophilija, kaip žinote, yra kraujo nekrešėjimo liga (Rasputinas gydė nuo jos Caraitį Aleksiejų!) — dažniausiai perduodama moterų monarchinėse šeimose. Jungtinių Amerikos Valstijų federaliniai sveikatos pareigūnai yra labai susirūpinę AIDS, nes ši liga kaip jau minėjau, yra plėtimosi stadijoje; geriausių medicinos darbuotojų smegenys galvoja, ieškodamos surasti specialią vakciną, kuri neleistų AIDS virusui užnuodyti kraujo. Bet labiausiai patartina, vengti nereikalingų intymių kontaktų su nežinomais asmenimis, saugotis nešvarių restoranų ir nešvarių išviečių! Šios dvi ligos sustabdė pagarsėjusią taip vadinamą "Amerikos Lytinę revoliuciją!". 2 žaibai iš dangaus — Herpes Genitalis ir AIDS! Štai tau ir laisva meilė! Bet nėra blogio be gero... ir paskutinės medicinos žinios jau informuoja, kad abu virusai Herpes 2 ir AIDS yra izoliuoti ir ruošiamos skiepų formulės, preventyviniai abiejų ligų išvengti.

Išsiaiškinę AIDS — pakalbėkime apie Herpes 2: tai irgi, kaip anksčiau minėjau, yra virusinė liga, kuri atsiranda raudonų pūslelių pavidale ant genitalinių organų: vyrams ant varpų, o moterims ant didžiųjų ir mažųjų lūpų. Tad radę ką nors panašaus — pasitikrinkime pas savo šeimos daktarus. Atsarga gėdos nedaro, bet, jei jos nėra — daug "trubelio" pridaro! Tad "Būkime sveiki!", kaip amžinos Atminties Dr. S. Biežis rašė savo knygoje ir Amerika bus sveika ir visos Lenino pranašystės apie "supuvusį obuolį" — nueis "šuniui ant uodegos", kaip broliai žemaičiai sako!

Tad linkiu sveikatos, Mieli broliai ir sesės SLA nariai ir narės ir iki kito straipsnio — "Būkime Sveiki!" — — — —

Jūs
Vytautas Dargis
(SLA Daktaras Kvotėjas)

1985 SLA VADOVYBĖ

SLA PILDOMOJI TARYBA

Paul P. Dargis, Prezidentas, 2040 Spring Hill Road, Pittsburgh, Pa. 15243
Alexander Chaplik, Viceprezidentas, 788 E. B'way, So. Boston, MA 02127
Genevieve Meiliunas, Sekretorė, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 10001
Euphrosine Mikuzis, Iždininkė, 2026 N. Humboldt Blvd., Chicago, IL 60647
Josephine Miller, Iždo Globėja, 9727 So. Western Ave., Chicago, IL 60643
Christine Austin, Iždo Globėja, P. O. Box 335, Beverly Shores, IN 46301
Vytautas P. Dargis, M. D., Daktaras Kvotėjas, 10326 Kipling, Westchester, IL 60153

ISTATŲ KOMISIJA:

Martynas Gudelis, (63 Kp., Chicago, IL)
1739 So. Halsted St., Chicago, IL 60608
Algirdas Budreckis, (126 Kp., New York, N. Y.)
147 Clay St., Wollaston, MA 02170
Kazys Mačiukas, (260 Kp., Chicago, IL)
2549 W. 71st St., Chicago, IL 60629

KONTROLĖS KOMISIJA:

Nellie Bayoras, (7 Kp., Pittston, PA)
160 Seneca St., Pittston, PA 18640
Brone Spūdienė, (335 Kp., Brooklyn, N. Y.)
88-33 Elderts Lane, Woodhaven, N. Y. 11421
Romas Kezys, (126 Kp., New York, N. Y.)
217-25 54th Ave., Bayside, N. Y. 11364

STOVIO, SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJA:

Juozas Šarapnickas, (72 Kp., Hamilton, Ont., Canada)
56 Concord Ave., St. Catherines, Ont., Canada L2M-5N8
Povilas Šukis, (14 Kp., Cleveland, OH)
1669 Crest Road, Cleveland Hts., OH 44121
Jurgis Žilinskas, (104 Kp., Pittsburgh, PA)
716 Maryland Ave., Pittsburgh, PA 15232

SVIETIMO KOMISIJA:

Grožvydas Lazauskas, (125 Kp., Melrose Park, IL)
208 W. Natoma Ave., Addison, IL 60101
Teodoras Blinstrubas, (322 Kp., Chicago, IL)
7243 So. Albany Ave., Chicago, IL 60629
Petras Vilkelis, (260 Kp., Chicago, IL)
2324 W. 71st St., Chicago, IL 60636

LABDARYBĖS KOMISIJA:

Elena Čižauskienė, (134 Kp., Chicago, IL)
7240 So. Spaulding Ave., Chicago, IL 60629
Ona Zorskaitė, (30 Kp., Scranton, PA)
326 W. Market St., Scranton, PA 18508
Melanie Marchuska, (50 Kp., Binghamton, N. Y.)
66 North St., Johnson City, NY 13790

JAUNIMO KOMISIJA:

Edvardas Šulaitis, (65 Kp., Chicago, IL)
1330 So. 51st St., Cicero, IL 60650
Stanley Saulius Strokas, (228 Kp., Chicago, IL)
6919 So. Talman St., Chicago, IL 60629
Jūratė M. Jasiūnas, (313 Kp., Chicago, IL)
3704 W. 70th Pl., Chicago, IL 60629

SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Henrikas Brazaitis, (136 Kp., Cleveland, Oh.)
35210 Maple Grove Rd., Willoughby, Oh. 44094
Dr. Vytautas Tauras, (322 Kp., Chicago, Ill.)
2652 W. 59th St., Chicago, Ill. 60609.
Dr. Richard A. Leeson, (353 Kp. Pittsburgh, Pa.)
4106 Montroeville Blvd., Montroeville, pa. 15146

KULTŪROS KOMISIJA:

Lionginas Kapeckas, (124 Kp., Hartford, CT)
637 Hillside Ave., Hartford, CT 06106
Demie Jonaitienė, (85 Kp., Brooklyn, NY)
79-18 Park Lane So., Woodhaven, N. Y. 11421
Jonas Drasutis, (40 Kp., Pittsburgh, PA)
4721 Maripoe St., Pittsburgh, PA 15213

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO,
(VYKUSIO 1985 M. GEGUŽĖS 25-28 D. D.)
"THE ESSEX INN", 800 SO. MICHIGAN AVE., CHICAGO, IL 60605

PROTOKOLAS

PIRMOJI SESIJA

- SLA Pildomosios Tarybos metinį suvažiavimą Prezidentas P.P. Dargis atidarė 1985 m. gegužės 25 d. 10 val. ryto The Essex Inn, 800 So. Michigan Ave., Chicago, IL.
- SLA Prezidentas P.P. Dargis paprašė sekretorę G. Meiliūnas atlikti vardošaukį. Suvažiavimo pirmojoje sesijoje dalyvauja:
Prezidentas Paul P. Dargis
Viceprezidentas Alexander Chaplik
Sekretorė Genevieve Meiliūnas
Iždininkė Euphrosine Mikužis
Iždo Globėja Josephine Miller
Iždo Globėja Christine Austin
Daktaras Kvotėjas Dr. Vytautas P. Dargis
- Sekretorė G. Meiliūnas pateikė darbotvarkę, kurią suvažiavimas visais balsais priėmė, tuo supratimu, kad, reikalui esant, darbotvarkė gali būti papildyta.
- Sekretorė G. Meiliūnas perskaito pareito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1984 m. spalio 29-21 d.d., Quality Inn Midway, Burbank, IL. protokolą. J. Miller įnešus, C. Austin parėmus, protokolas visais balsais priimtas.
- Prezidentas posėdžiui pirmininkauti kviečia viceprezidentą A. Chapliką, kad savo raportą galėtų pateikti pats prezidentas.

SLA PREZIDENTO PAUL P. DARGIO RAPORTAS

Šis mano raportas apima laikotarpį nuo 1984 m. spalio (October) mėnesio Chicagoje įvykusio SLA Pildomosios Tarybos susirinkimo iki šio Suvažiavimo.

Tame 7 mėnesių laikotarpyje teko atlikti darbus, priklausančius tiesiogiai pagal mano kaip prezidento pareigas. Teko būti Pildomosios Tarybos Komisijose ir atlikti paskirtus darbus, teko dalyvauti spaudoje, tiek savo organe Tėvynėje, tiek ir kituose laikraščiuose. Be to, esu pasakęs eilę kalbų SLA reikalais, per Radio ir SLA kuopų bei apskričių suvažiavimuose. O šalia šių visų darbų, tenka Susivienijimą atstovauti kitose bendrinėse organizacijose...

MŪSŲ ORGANIZACIJOS STOVIS

Šiuo laiku fraternalės organizacijos lanko JAV INTERNAL REVENUE įstaigos valdininkai. Jų tikslas patirti, ar fraternalių organizacijų veikla pateisina turėjimą — "EXEMPTION OF NOT PAYING INCOME TAXES". Toks patikrinimas įvyko ir SLA Centre, New Yorke. Turiu pranešti, jog INTERNAL REVENUE rado SLA esant labai geram finansiniam stovyje ir kad SLA pilnai užsitarnauja: "TO BE EXEMPT OF PAYING INCOME TAX".

Mes norime, kad visada panašų užgyrimą gautume ateityje, todėl turime rūpintis Susivienijimo narių prieaugliu. Taip pat noriu čia pažymėti, jog iš praeitų 1984 m. Aktuaro paruoštojo METINIO RAPORTO VALSTIJŲ INSURANCE DEPARTMENTAMS matome, jog SLA turtas yra saugiai investuotas, kad turto vertė yra pakilusi, anot Aktuaro:

"SURPLUS amounted to \$1,451,022 as of December 31, 1984, reflecting a SOLVENCY RATIO of 168.83%. This means that the Alliance holds admissible assets of \$168.83 behind each \$100.00 of liability. The 1983 Solvency Ratio was 165.39%. The membership of the Alliance should have full confidence that all claims will be paid as they arise. The Solvency ratio for 1984 increased by 3.0%, assets increased by \$55,381 in 1984."

Kalbant apie išlaidas-expenses, Aktuaras pažymi sekančiais: "The Alliance is controlling expenses very well. The tight control of expenses, along with investment income, is contributing significantly to the net operating gains."

Tačiau, tuo pačiu, Aktuaras primena: "Ultimately, though PREMIUMS must increase to meet rising costs of operations." Kas reiškia įrašyti — gauti daugiau naujų narių su aukštesnėmis apdraudos sumomis.

Šiuo metu mes skelbiame "ŠIMTMETINĮ VAJŲ", kurio tikslas yra sustiprinti mūsų brolišką, patriotinę organizaciją naujomis jėgomis, įrašant naujų narių. Šis Vajus tęsis iki 1986 metų, liepos (July) 1 dienos imtinai. Šiame Vajuje kviečiami dalyvauti visi SUSIVIENIJIMO nariai, ju šeimos ir draugai.

Kaip jau Tamstom yra žinoma, 1984 metais spalio (October) 15 dieną buvo gautas iš Aktuaro R.E. Bruce laiškas su pranešimu, kad nuo 1985 metų Sausio (January) pirmosios dienos, pagal "1984 metų TAX ACT" nebegalėsime daugiau išduoti Class V-X ir V-3 apdraudų. Apsvarsčiusi šį reikalą, Pildomoji Taryba savo posėdyje, Chicagoje 1984 metais spalio (October) mėnesyje nutarė: pavesti Vajaus Komisijai paruošti naujas ŠIMTMETINIO VAJAUS TAISYKLES. Tuo reikalu, būdamas New Yorke, 1984 gruodžio (December) 16, pasitariau su mūsų SLA Centro Sekretore Genevieve Meiliūnas ir 1985 metais vasario (February) 24, New Yorke su visa VAJAUS Komisija. Vajaus Komisija, turėdama mintyje virš minėtą Aktuaro Bruce pranešimą, nutarė nuo 1985 metų sausio (January) 1 dienos sekančiais:

- Aplikantai gali pasirinkti tik sekančias reguliarias apdraudas:

Viso amžiaus Mokamą apdraudą (Class V-1) ir

20 metų Mokamą viso amžiaus apdraudą (Class V-2)

- Dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis pinigų sumomis:

- (a) nuo 1 iki 60 metų — \$1000 iki \$5000
- (b) nuo 61 iki 70 metų — \$1000 arba \$2000

Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip \$1000.

- Specialios Non-Medical (netikrinant daktarui sveikatos) aplikacijos turi būti užpildytos.
- Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai už apdraudą.
- Kiekvienam naujai prisirašančiam, kartu su Certificatu, bus pasiūstas bonus — Šimtmetinio Vajaus dovana. Bonų dydis priklauso nuo apdraudos sumos ir pasirinktos apdraudos klasės. Bonų dydis yra nurodytas specialiose lentelėse, kurios siunčiamos Organizatoriams ir Finansų Sekretoriams.
- SLA NARIAI — ORGANIZATORIŲ PAGALBININKAI.
Kad ŠIMTMETINIS VAJUS būtų sėkmingesnis, visi nariai kviečiami į talką. Narys, radęs tinkamą kandidatą kreipiasi į savo kuopos Finansų Sekretorių arba organizatorių, kad padėtų aplikaciją užpildyti. Finansų Sekretoriai šią aplikaciją, kartu su metiniu mokesčiu siunčia Centrui.
Narys, suradęs naują narį gauna \$15.00 atlyginimą.
- Taip pat organizatoriams skelbiamos sekančios **PREMIJOS** (bet tik už narius, įrašytus pagal Šimtmetinio Vajaus taisykles į reguliariąją apdraudą):
Premijos duodamos už narių įrašymą
Už 5 \$ 50.00
Už 10 \$100.00
Už 15 \$150.00
Už 20 \$200.00
ir t.t.

Sekretorė p. G. Meiliūnienė plačiau praneš, kai kalbės VAJAUS KOMISIJOS vardu.

Gerbiamieji ir Gerbiamosios. Mes turime ne tik naujais nariais padengti mirusiųjų vietas, bet taip pat gauti, net su perviršium, ir į tų vietas, kurie atsiima "pribrendusias" — matured apdraudas!.. Taip, mums reikia ne tik papildyti organizacijoje vykstantį nuolatinį pasikeitimą, bet kas svarbiausia — rūpintis sutelkti kiek galima didesnę skaičių narių į vieną pajėgiausią ir turtingiausią lietuviškųjų organizacijų.

Turime ypatingą dėmesį atkreipti į jaunimą. Mes ieškome savo įpėdinių ir savo pasekėjų. Juk Susivienijimas nuoširdžiai remia jaunimą, ypač tuos, kurie siekia aukštąjį mokslą, jiems teikdamas stipendijas.

Bendrai kalbant, ko gi dar reikia, kad SLA turėtų metinį narių gryną prieauglį, o ne nubyrėjimą?.. Labai paprasto dalyko — mažo, mažyčio noro kiekvienam jau esančiam nariui **pakalbinti savo bičiulį, draugą, pažįstamą, o ypač savo šeimos narius — įstoti į SLA!**..

Kaip jau pirmiau minėjau, šiame Raporte, 1985 metais vasario (February) 24-28 New Yorke posėdžiavau su Vajaus Komisija, ta pačia proga peržiūrėjome Aktuaro paruoštus METINIO RAPORTUS ir, po jais pasirašę, pasiuntėme visų Valstijų (kur SLA yra įsiregistravęs) INSURANCE DEPARTMENTAMS.

Kadangi po metiniais raportais pasirašo 3 Pildomosios Tarybos mariai: prezidentas, sekretorius ir iždininkas, ir kadangi iždininkė Euphrosine Mikužutė sirgo, gavęs Penna Valstijos Insurance Departmento sutikimą, pakviečiau SLA viceprezidentą Aleksandrą Chapliką, kad vietoje iždininkės po raportais pasirašytų jis.

Tuo pačiu laiku, vasario (February) 24 dieną, SLA Centre įvyko Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas. Jame pagrindinę kalbą, pasakė SLA narys Lietuvos Respublikos Generalinis Konsulas Gerbiamas Anicetas Simutis. Taip pat man, viceprezidentui ir sekretorei teko svečius pasveikinti.

Kovo (March) 29 dieną turėjau konferenciją — pasitarimą Pittsburghe su Mr. Edward U. DePersis, kuris yra Aktuaro Bruce asistentas. Su juo aptariau Dividentų mokėjimo laiką ir suimos dydį. Taip pat tariausi apie įvyksiantį ŠIMTMETINĮ SLA SEIMĄ ir su juo surištas išlaidas.

SLA SEIMAS CHICAGOJE.

Kalbant apie įvyksiantį SLA ŠIMTMETINĮ SEIMĄ Chicagoje, turiu pažymėti, jog praeitame SLA Pildomosios suvažiavime Chicagoje buvo išrinkta Seimui Rengti šių asmenų Komisija: Christine Austin, Euphrosine Mikužis, Josephine Miller ir Dr. Vytautas Povils Dargis. Taip pat buvo nutarta, kad ši Komisija kartu su 6-osios apskrities valdyba rūpinsis būsimąjo SEIMO reikalais, būtent, Seimo parengimais ir tinkamų patalpų viešbučio suradimu, ir kad šiuo reikalu Komisija informuotų ir tartųsi su prezidentu, kuris turės su viešbučiu pasirašyti sutartį.

Dabar pranešti malonu, jog, SEIMUI RENGTI KOMISIJOS vardu, Mrs. Christine Austin jau yra pasitarusi su keleto viešbučių savininkais Chicagoje ir tuo reikalu aš jau iš tų viešbučių esu gavęs pasiūlymus, kokiomis sąlygomis jie mums patarnaus duos viešbučius. Apie tai plačiau pakalbėsime, kad plačiau tarsimės šimtmetinis SLA Seimo reikalais.

JAUNIMO RAŠINIŲ KONKURSAS

Praeitas SLA Seimas nutarė ir Pildomajai Tarybai pavedė skelbti ir praveisti konkursą jaunimui, parašant lietuviškai ar angliškai apie SLA siekimus ir reikšmę Amerikos lietuviams. Tam atsiekti išrinkta KOMISIJA, kurios pirmininku yra dr. Algirdas Budreckis. Jis prisiuntė "KONKURSUI PRAVESTI TAISYKLES", kurios bus pateiktos šiam Pildomosios Tarybos susirinkimui.

SLA IŽDININKO RINKIMAS

Šiame Suvažiavime turėsime išrinkti naują SLA IŽDININKĄ, nes panelė Euphrosine Mikužutė, kuri per daugelį metų labai gerai tvarkė SLA finansus, sveikatai pablogėjus, iš savo einamų jų pareigų atsisako.

SVEIKINIMAI IR PAKVIETIMAI

THE WHITE HOUSE

DEC 14 1984

Mr. Paul P. Dargis

307 West 30th Street

New York, New York 10001

The President and Mrs. Reagan

extend to you

their warmest holiday greetings
and best wishes for the new year.

1984

126745 164 YNNNN K164
MR. PAUL P. DARGIS
PRESIDENT
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TH STREET
NEW YORK NY 10001

The Committee for
50th American Presidential Inauguration
Washington, D.C. 20599



The Committee for
the 50th American Presidential Inauguration
requests the honor of your presence
to attend and participate in the Inauguration of
Ronald Wilson Reagan
as President of the United States of America
and
George Herbert Walker Bush
as Vice President of the United States of America
on Sunday the twentieth of January
one thousand nine hundred and eighty five
in the City of Washington

GENEVIEVE MEILIUNAS,
SECY & MGR.

(212) 563-2210

Lithuanian Alliance of America

(SUSIVIENTUMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE)

307 W. 30TH STREET NEW YORK, N. Y. 10001

March 5, 1985

Honorable Ronald Reagan
President of the United States
The White House
Washington, D. C. 20500

Dear Mr. President:

The undersigned writes on behalf of the Lithuanian Alliance of America, a non-profit Insurance Society, incorporated under the Laws of the Commonwealth of Pennsylvania, in 1886.

It has come to our notice, by the way of the Pennsylvania Fraternal Congress, that Proposals have been made to you to repeal the non taxable status of Fraternal Insurance Societies.

We deplore this suggestion and feel that it would create a hardship for our membership to bear the extra cost of the contemplated taxation.

Our membership consists of ordinary hard working Lithuanian Americans, who would not be able to bear the extra expense of the Proposed Taxation, in the event of the repeal of the non taxable status of our Organization.

We respectfully recommend that the proposed repeal of the non taxable status be abandoned.

With renewed assurance of our highest regards, we remain,

Respectfully,

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

By: Paul P. Dargis

THE WHITE HOUSE

WASHINGTON

March 21, 1985

Dear Mr. Dargis:

Thank you for your letter to President Reagan expressing concern over certain provisions of the Treasury Department's tax reform proposal that impact upon the tax-exempt status of fraternal benefit societies. Your comments on this important matter are appreciated. I have apprised the Treasury Department of your concerns and have been assured that the views of the fraternal benefit societies will be given serious consideration in future deliberations.

The Treasury Department has, in turn, advised me that because of the magnitude of changes proposed in its report, the Treasury Department is continuing to solicit and review concerns of all interested parties before a final recommendation is made.

Sincerely,

Linas Kojelis
Linas Kojelis
Associate Director
Office of Public Liaison

Mr. Paul P. Dargis
President
Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St.
New York, NY 10001

LITHUANIAN NATIONAL ART ENSEMBLE

LIETUVIŲ TAUTINIO MENO ANSAMBLIS



ČIURLIONIS

877 EAST 185th STREET CLEVELAND, OHIO 44119

1984 m. gruodžio 31 d.

Gerb. POVILUI DARGIUI

L.T.M. Čiurlionio ansamblio įkūrėjas ir vadovas kompozitorius Alfonsas Mikuskis mirė spalio 14. Po jo kelionės amžinybėn mums liko jo penkiasdešimties metų muzikinės kūrybos lobis, kurį saugo našlė ponė Ona Mikulskienė ir Čiurlionio ansamblio valdyba. Metai bėga, ir laikas ne tik gydo žaizdas, bet marina ir naikina net didžiausius palikimus. Todėl Čiurlionio ansamblio valdyba drauge su visuomenės atstovais sudarė administracinį komitetą, Clevelande, kad kuo skubiau sutelkti a.a. Alfonso Mikulskio kūrybinį palikimą, ir jį išsaugoti ilgiems laikams. Šiam dideliui darbui atlikti reikalinga visos lietuvių išeivijos talka. Pagrindiniai šios talkos darbai yra šie:

1. Išleisti dviejų plokštelių albumą, kuriame bus paskutinis Čiurlionio ansamblio repertuaras, kurį paruošė Alfonsas Mikuskis ir jam diriguojant buvo įrašytas magnetofono juoston jau paskutinėmis jo gyvenimo dienomis. Šis darbas jau pradėtas ir albumas pasirodys 1985 metų pradžioje.
2. Rašytojo Vacio Kavaliūno parašyta Čiurlionio ansamblio monografija dabar papildoma statistiniais duomenimis ir nuotraukomis iš įvairių Alfonso Mikulskio ir Čiurlionio ansamblio veiklos laikotarpių.
3. Ona Mikulskienė rankraščiuose saugo virš penkių šimtų Alfonso Mikulskio kūrinių gaidas. Tos gaidos jau ruošiamos Alfonso Mikulskio muzikinių kūrinių knygai, kuri pasirodys dviejuose tomuose. Šiai knygai reikia ilgo ir kruopštaus pasiruošimo.

Šiems svarbiems ir neatidėliojamiems darbams įvykdyti mes kviečiame jus būti talkos komiteto nariu, kurio pagrindinis uždavinys būtų sutelkti gausias lėšas, kurių reikės anksčiau minėtiems darbams įvykdyti.

Administracinis komitetas, kurį sudaro Dr. Danielius Degėsys, Ona Jokūbaitienė, Jurgis Malskis, Vladas Plečkaitis ir Juozas Stempužis, pasinaudodamas jūsų sutikimu ir vardu, atliks praktiškai lėšų rinkimo vėjų.

Laukdami jūsų malonaus sutikimo būti Talkos komiteto nariu, liekame su geriausiais linkėjimais ir gilia pagarba.

Vladas Plečkaitis
Vladas Plečkaitis
LTM Čiurlionio Ansamblio Pirmininkas

Atsakymo laukiame:
4450 Rabun Lane
Richmond Hts., Ohio 44143
Tel. (216) 531-3474

Tęsiama sekantioje Tėvynės laidoje

TĖVYNĖ NEWSGRAMS

WOMAN AIDED REFUGEES AFTER WORLD WAR II

By SALLY SMITH

Free Press Staff Writer reported to the Detroit Free Press/Saturday, April 13, 1985 that Marija Černekytė-Sims, a native of Lithuania, was a woman of "great courage" who helped dozens of Lithuanians resettle in the United States after World War II.



Mrs. Sims, 78, died April 10th at Cottage Hospital in Grosse Pointe Farms.

She and her husband, Dr. Jonas Sims, helped more than 40 families move to the United States between 1946 and 1956, said her brother-in-law, Jim Byrne. Working through the Red Cross and other international charitable organizations, the Simses would pay the families' passage to the United States and then put them up in their Detroit home.

Mrs. Sims moved to the United States in 1928, and soon married. Besides her work in the Lithuanian community, she published three books of poetry, some of the poetry in English and some in Lithuanian.

Her body was cremated and her remains will be buried at the Lithuanian National Cemetery in Chicago.

She is survived by four sisters and three brothers.

Buttonwood, Pa.

LAA LODGE No. 32

Mrs. Mary Urban, 88, a former resident of 561 Plymouth St., Breslau, Pa. died August 9, in Hampton House where she had been a guest the past two and a half years.

Born in Lithuania, she was the daughter of the late Casimir and Anna Borcus Mikolaitis. She resided in the Hanover section of Nanticoke and Hanover Township for the past 76 years.

Mrs. Urban was a member of St. Casimir's Church, Lyndwood, Hanover Township.

She was preceded in death by her first husband, Stanley Martusiewicz; and her second husband, Paul Urban. She was also preceded in death by two brothers and one sister.

Surviving are step-sons, Stanley Urban, Hanover Township; Joseph Urban, Wilkes-Barre; brother, Edward Mikolaitis, Hanover Township; sister, Mrs. Margaret Adams, Hollywood, Fla.; nieces and nephews.

Funeral was from the Piszczek Funeral Home, 70 E. Main St., Plymouth, followed by a Mass of Christian Burial at 9:30 in St. Casimir's Church. Interment was in the parish cemetery, Muhlenberg.

Mrs. Mary Urban became a member of the Alliance and had been Financial Secretary of Lodge 32 for many years and was active with LAA all her life.

...

LAA LODGE 36, CHICAGO, ILL.

Adolph Kaulakis, a long-time member and Secretary of Lodge 36, died on July 19, 1985.

He was reposed at the Sutkus Funeral Home, 634 W. 37th St., in Chicago, Ill., and buried in St. Casimir's Cemetery, also Chicago, on July 22, 1985.

The late Adolph Kaulakis was born in Lithuania on July 4, 1900, and joined the Lithuanian Alliance on December 31, 1928.

The Executive Board expresses their sincere appreciation to the family regarding the late Mr. Kaulakis' efforts in the matters of the Alliance, together with deep sympathy in regard to the family's recent loss.

...

Chemist Kazys Sekmakas has been working for more than 28 years as staff scientist for DeSoto, Inc., of Des Plaines, Illinois. To date he has been awarded 121 US and over 200 foreign patents for his inventions. He is only one of a handful of inventors holding that many patents.

Many of his inventions concern polymers, which he defines as the glues that hold pigment particles together in coatings and pains giving them adhesion, flexibility, and a shiny appearance. His inventions are applied to house paint, aluminum siding, car finish, washing machines, and aircraft exteriors which can survive extreme temperature variations. Among his most satisfying inventions are a heat resistant polyurethane foam which is used to strengthen aircraft at stress points and a coating for home appliances that can be cured at room temperature, an energy saving device.

Sekmakas was born in Kaunas and at an early age showed interest in science. He graduated from Vytautas the Great University with a master's degree in organic chemistry and chemical engineering. He fled his native Lithuania and in 1949 settled in Chicago.

...

Tom Kalinske of Southfield, Mich., former senior vice president of Marketing with Mattel, Inc., was promoted last March to President of Mattel, Inc. (Mr. Kalinske (Kalinskis) has turned the well known toy manufacturer from a \$360 million loss in 1983, to a \$2.50 per share profit in 1984.

Dr. Kazys Bobelis, chairman of the Supreme Committee for Literation of Lithuania, was presented with the Papal Knightly Order of St. Gregory. The ceremony took place on January 13 in two parts: at Holy Name Church and at the Lithuanian Club in St. Petersburg, Fla. Bishop Thomas Larkin reflected on the plight of Lithuania's faithful and presented Dr. Bobelis with the Order. Rev. V. Zakaras, O.F.M., read the Bestowal Act in Latin, English and Lithuanian. Four hundred Lithuanian organization leaders, prominent guests and friends attended the testimonial dinner at the St. Petersburg Lithuanian Club. Msgr. L. Tulaha of Rome was the principal speaker at the banquet.

...

The Seventh Lithuanian Song Festival [Dainų Sventė] will be held on July 6, 1986. It will be organized by the Executive Boards of the Lithuanian American and Lithuanian [Bendruomenės]. Choir directors, composers and cultural activists are invited to attend an organizational meeting to be held on March 16 at the Lithuanian Village, 877 E. 185th St., Cleveland.

...

The Board of Directors of Lithuanian Village, Inc. of Cleveland voted to pay the first dividends (50 cents per share) to the shareholders. Established in 1961, the Lithuanian Village, Inc. (Lietuvių Namai) issued about 9000 shares.

...

The Lithuanian Language Section of Voice of America (VOA) is looking for journalistic candidates fluent in both Lithuanian and English. Interested persons should contact the Lithuanian Language Section Director Alfonsas Petrutis by telephone: (202) 475-2276.

...

Chuck Aleksinas has made it to the big time, according to the "Waterbury Democrat". When the 1984-85 National Basketball Association season opened last October, Aleksinas was wearing a Golden State Warrior's uniform. Aleksinas, the 6 foot 11 inch former Wamogo High Regional and University of Connecticut stand out, was a member of the Golden State team in its opening game at the Oakland Coliseum in California against the Phoenix Suns.

...

Mrs. Elena Bielkevičius passed away on January 28 at the age of 99. She was interned in the Cypress Hills Cemetery, Brooklyn. Mrs. Bielkevičius is survived by her daughter Mrs. Liucija Sperauskas, who is well known to all Alliance members as an indefatigable Alliance Home office worker and longtime lodge 99 chairperson. Mrs. Bielkevičius is also survived by her son-in-law Colonel Antanas Sperauskas, and grandsons Algirdas and Tomas Sperauskas.

...

Soloists Dana Stankaitis and Algis Grigas, of the Lithuanian Opera were featured on the "Music in Chicago" program broadcast on Chicago's foremost fine-arts radio station — WFMT-FM. This station is the oldest and largest classical music station in the United States.

Hamilton, Ontario, Canada

IS SLA 72-OSIOS KUOPOS VEIKLOS

SLA 72-osios Kuopos metinis narių susirinkimas įvyko gegužės 30 d. V. ir E. Triponų bute, 130 Gladstone Ave., Hamiltone, ir išsirinko naują šių asmenų valdybą: J. Šarapnickas, pirmininkas ir finansų sekretorius; K. Mikšys, vicepirmininkas; J. Bajoraitis, protokolų sekretorius; Ig. Varnas, išdininkas. Išdo globėjai: G. Melnykas ir R. Matukaitis; ligonių lankytojai, Z. Pulianauskas ir V. Triponas.

Susirinkime buvo pagerbta Sofija Matukaitienė, SLA 72-osios Kuopos veikli narė iš Camfield, Ont. Su tinkamu įrašu jai kuopos valdyba įteikė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Aukstinio Jubiliejaus Albumą.

SLA 72-oji Kuopa praeitų metų bėgyje lietuviškiems ir kultūriniam reikalams iš gegužinės gauto pelno paskyrė \$364.00. Stambesnės sumos atiteko Kanados Lietuvių Fondui ir Tautos Fondui, po \$100.00.

Kuopos išdo globėjas Ž. G. Melnikas perskaitė kuopos patikrinimo aktą ir rado kuopos pinigine atskaitomybę vedamą labai tvarkingai.

Metinis SLA narių susirinkimas praėjo geroje nuotaikoje. Visi kuopos valdybos atliktieji darbai susirinkimo buvo vienbalsiai priimti.

Po susirinkimo V. ir E. Triponai dalyvius pavaišino skaniais užkandžiais ir kava.

...

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

1985 m. rugpjūčio 3 d.

Valentinas Ploplys, M.D., 376 Kuopa, Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1983 m. lapkričio 1 d., mirė 1983 m. gruodžio 8 d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Aldonai O. Ploplys.

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

1985 m. rugpjūčio 3 d.

Klemensas Vencius, 57 Kp., Worcester, Mass. ... už 1 sav.
Albin Leeson, 90 Kp., Bridgeville, Pa. ... už 11 sav. 6 d.
John Pauza, 66 Kp., Ansonia, CT, už 12 sav.

1985 m. rugpjūčio 17 d.

Juozas Daugirdas, 192 Kp., New Kensington, Pa. už 7 sav.
Adolph Kaulakis, 36 Kp., Chicago, Ill. ... už 8 sav. 4 d.

Nuo šių metų pradžios nariams išmokėta iš viso:\$2,344.44

Kovo 6 d. mirė Marija Liskūnas, SLA 196-osios Kp. sekretoriaus Alberto Liškūčio mamytė.

Buvo pašarvota Marquette laidotuvių koplyčioje, palaidota šv. Kazimiero lietuvių kapinėse kovo 9 dieną

Velionė buvo gimusi Šalatoše, Lietuvoje 1902 m. sausio 14 d. Į SLA įsirašė 1950 m. lapkr. 10 d.

SLA vadovybė reiškia giliausią užuojautą SLA 196-osios Kp. sekretoriui Albertui Liškūniui ir jo šeimai, netekusiems mylimos mamytės.

ISMOKAMOS APDRAUDOS

1985 m. birželio 8 d.

Martinas Varekojis, 341 Kuopa, McNaughton, Wis., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1929 m. gruodžio 1 d., mirė 1985 m. balandžio 26 d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Teresei Varekojienai.

Edvardas Varekojis, 373 Kuopa, St. Petersburg, Fla., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1965 m. gegužės 1 d.; pridėtine apdrauda apsidraudė 1973 m. spalio 1 d., mirė 1985 m. vasario 25 d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Aldonai Varekojienai.

Marie Rozuk, 198 Kuopa, Akron, Ohio, gimė Cuyahoga Falls, Pa. Prie SLA prisirašė 1956 m. kovo 19 d., mirė 1985 m. gegužės 10 d. Apdrauda išmokėta velionės sūnui Clarence Rozuk.

ISMOKAMOS TAUPOMOSIOS APDRAUDOS

1985 m. birželio 8 d.

Antanas K. Beržinskas, 14 Kp., Cleveland, OH.

Stella Tania Wlazlo, 301 Kp., Cicero, IL.

Important Announcement to Lodge Financial Secretaries, Organizers and Members

The Lithuanian Alliance of America Membership Drive commemorating its One Hundredth Anniversary is still in force.

Alliance members, families and friends are invited to participate in this Centennial Membership Drive which began September 1, 1983, and will end July 1, 1986.

From January 1, 1985 the following rules will be in effect:

1. Applicants may choose only from the following classes of regular insurance:

Whole Life[V-1]
20 Payment Life [V-2]

2. Present members and new applicants can supply for insurance in the following amounts:

(a) Age 1 to 60 — \$1,000 to \$5,000
(b) Age 61 to 70 — \$1,000 or \$2,000

Minimum amount of insurance is \$1,000

3. Special non-medical applications, requiring no medical examination, must be completed.

4. The application must be accompanied by payment of the first year's insurance premium.

5. To each newly enrolled member a bonus, a Centennial Drive gift, will be sent along with the policy-certificate. The size of the bonus will depend on the amount and class of the selected insurance, as indicated in the special tables sent to organizers and financial secretaries.

6. LAA members as assistant organizers. For greater success of the Centennial Drive, all members are invited to lend a hand. A member finding a suitable candidate for membership turns to his lodge financial secretary or the organizer to help complete the application form. The financial secretary will forward the application together with the yearly premium to the Central Office. The original finder of the new member will receive a \$15.00 reward.

7. Organizers will also be entitled to the following additional rewards (but only for members enrolled in regular insurance according to Centennial Drive rules):

For enrolling	5 members		\$ 50.00	
"	10	"		\$100.00
"	15	"		\$150.00
"	20	"		\$200.00 etc.

Genevieve Meiliunas
Secretary

NOTICE: For enrolling new members in TERM Insurance, the old rules are in effect.

1985 m. birželio 22 d.

Siegfried Froehlich, 185 Kuopa, E. Chicago, Ind., gimęs Lenkijoje. Prie SLA prisirašė 1960 m. balandžio 18 d., mirė 1985 m. balandžio 6 d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Toni Pamela Froehlich.

Genevieve Kantouth, 214 Kuopa, St. Louis, Mo., gimus Boston, Mass. Prie SLA prisirašė 1940 m. balandžio 1 d., mirė 1985 m. gegužės 23 d. Apdrauda išmokėta velionės sūnui Eugene M. Kantouth.

Mare Adomaviciene, 224 Kuopa, Bulpitt, Ill., gimus Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1928 m. gruodžio 2 d., mirė 1985 m. gegužės 22 d. Apdrauda išmokėta velionės sūnui John B. Adomaitis.

John Drevin, 228 Kuopa, Chicago, Ill., gimęs Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė 1966 m. gruodžio 1 d., mirė 1985 m. balandžio 29 d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Bernice D. Drevin.

Jonas Masiliūnas, 301 Kuopa, Cicero, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1936 m. balandžio 6 d., mirė 1985 m. kovo 30 d. Apdrauda išmokėta velionio dukterim Florence Masiliūnas ir Anne M. Shimkus.

ISMOKAMOS APDRAUDOS

1985 m. liepos 6 d.

Marcelė Puteikienė, 10 Kuopa, Philadelphia, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1915 m. liepos 13 d., mirė 1985 m. gegužės 17 d. Apdrauda išmokėta velionės sūnui Casimir Potack.

Helen B. Lukauskas, 43 Kuopa, So. Boston, Mass., gimusi So. Boston, Mass. Prie SLA prisirašė 1940 m. kovo 13 d., mirė 1984 m. lapkričio 1 d. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai Gail H. Blanchette.

Jonas Dirvelis, 57 Kuopa, Worcester, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1920 m. spalio 3 d., mirė 1984 m. lapkričio 9 d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Anna Derwallis.

Mary Casale, 124 Kuopa, Hartford, Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1941 m. sausio 20 d., mirė gegužės 31 d. Apdrauda išmokėta velionės sūnui Walter W. Rebenske.

Antanina Povilaitis, 328 Kuopa, Jamaica Plain, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1950 m. birželio 1 d., mirė 1985 m. kovo 15 d. Apdrauda išmokėta velionės vyrui Vincui Povilaičiui.

Teofilė Masis, 352 Kuopa, Detroit, Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1939 m. gegužės 7 d., mirė 1985 m. gegužės 8 d. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai Stephanie Masis.

William Gilbert, 352 Kuopa, Detroit, Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1939 m. lapkričio 5 d., mirė 1984 m. birželio 9 d. Apdrauda išmokėta velionio posūniui Cheyenne Brazeika.

1985 m. liepos 20 d.

Juozas Sakalas, 87 Kuopa, So. Omaha, Neb., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1950 m. vasario 14 d., mirė 1985 m. balandžio 13 d. Apdrauda išmokėta velionio dukte-

1985 m. birželio 22 d.

Isabella Keraitis, 374 Kuopa, Paterson, N. J., gimus Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1957 m. gruodžio 2 d., mirė 1985 m. kovo 27 d. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai Audronei Nagy.

Adalbertas Milaševičius, 126 Kuopa, New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1952 m. sausio 10 d., mirė 1984 m. gruodžio 19 d. Apdrauda išmokėta velionio žmonai Irene Milasevičius.

Nuo 1985 m. pradžios
iš viso išmokėta \$31,947.00

1985 m. birželio 22 d.

Anthony Didžiulis, 301 Kp., Trenton, NJ.

Albina Didžiulis, 301 Kp., Trenton, NJ.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso nariams išmokėta ... \$11,000

1985 m. rugpjūčio 17 d.

Juozas Daugirdas, 192 Kp., New Kensington, PA, už 7 sav.

Adolph Kaulakis, 36 Kp., Chicago, Ill., už 8 sav. 4 d.

Nuo šių metų pradžios
nariams išmokėta iš viso: \$2,344.44

9 d. Apdrauda išmokėta velionio posūniui Cheyenne Brazeika.

rims Aušrelė Terese Lesley ir Ramutė R. Mitchell.

Albertas Pilvelis, 142 Kuopa, New Haven, Conn., gimęs New Britain, Conn. Prie SLA prisirašė 1929 m. rugsėjo 1 d., mirė 1985 m. balandžio 15 d. Apdrauda išmokėta velionio seseriai Edith Pilvelis.

Anna Radville, 200 Kuopa, Detroit, Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1940 m. birželio 2 d., mirė 1985 m. balandžio 29 d. Apdrauda išmokėta velionės anūkei Deborah Lee Dewahare.

Ignacas Lallas, 226 Kuopa, Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1941 m. vasario 5 d., mirė 1985 m. birželio 22 d. Apdrauda išmokėta velionio dukteriai Nellie Karr.

Ona Ramanauskas, 352 Kuopa, Detroit, Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1950 m. lapkričio 21, mirė 1985 m. birželio 12 d. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai Elena Ramanauskas-Radas.

Nuo 1985 m. pradžios
iš viso išmokėta: \$38,391.00

ISMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

1985 m. liepos 20 d.

Stanley Thomas Atkočaitis, 331 Kp., Nashua, NH.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso išmokėta \$12,000

ISMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

1985 m. liepos 20 d.

Anelė M. Januškevičius, 365 Kp., Jamaica Plain, Mass., už 8 sav. 2 d.

Marge E. Medley, 126 PAV. Kp., New York, N. Y., už 9 sav. 6 d.

Nuo šių metų pradžios,
iš viso išmokėta \$2,020.56

NAUJOS SLA NARĖS



Lina Alto

Los Angeles, California SLA 75-osios Kuopos narė.

Studijuoja Hastings College of Law, San Francisco, Cal.

Ji baigė Los Angeles lietuvių šeštadieninę mokyklą. Priklauso lietuvių skautų organizacijai ir lietuvių tautinių šokių "Spindulys" grupei.



Vita Alto

Los Angeles, California SLA 75-osios Kuopos narė.

Studijuoja University of California, Long Beach, Mechanical engineering.

Baigė Los Angeles lietuvių šeštadieninę mokyklą.

Priklauso lietuvių skautų organizacijai ir lietuvių atletų klubui.

Aktyvi lietuvių jaunimo veikloje.

SLA RAŠINIŲ KONKURSA

Artėjant Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 100 metų jubiliejui, skelbiame jaunimui konkursą. Tema — SUSIVIENIJIMO ATSIEKIMAI IR AMERIKOS LIETUVIAMS REIKSMĖ.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kviečia ir skatina visą lietuviškąjį jaunimą (nuo 16 iki 30 metų amžiaus) dalyvauti rašinių konkurse. Tema gali būti parašyta lietuvių ar anglų kalbomis. Rašinys turi būti nuo 500 iki 1000 žodžių (3-4 mašinėlė spausdintų puslapių).

SLA kuopų veikėjai bei Lituaništinų mokyklų mokytojai yra prašomi jaunimą paskatinti šiame konkurse dalyvauti.

Konkurse dalyvaujantiems už geriausius rašinius bus skiriamos dvi premijos: pirmoji premija — \$200; antroji premija — \$150.

Laimėtojų rašiniai bus atspausdinti *Tėvynėje* su autorių nuotraukomis bei biografijomis, kurias prašysime prie rašinių prisiųsti.

Premijoms skirstyti bus sudaryta jūry komisija ir paskelbta vėliau.

Konkurso rašiniai turi būti atsiųsti iki 1986 m. gegužės 1 d. (data pašto antspauda) adresu: Centennial Contest, c/o Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001.

ANTRASIS LIETUVIŲ TRANSATLANTINIS SKRIDIMAS

Kaip žinome, Antrąjį lietuvių transatlantinį skridimą įvykdė ltn. F. Vaitkus 1935 m. rugsėjo 21-22 d. Šio skridimo 50 metų sukakčiai paminėti jau yra baigiamas spaudai ruošti leidinys-albumas. Šis leidinys bus panašaus formato ir apimties, kaip ir 1984 m. išleistas Dariaus-Girėno albumas. Leidėjas — specialus komitetas.

Leidiniui labai stinga fotografijų iš Lietuvių aviacijos dienų, suruoštų 1934-35 metais įvairiose JAV lietuvių kolonijose. Jei kas iš "Tėvynės" skaitytojų tokių fotografijų turėtų, malonėkite nedelsiant pranešti leidinio redaktoriui E. Jasiūnui, adresu:

3704 W. 70th Place

CHICAGO, IL 60629

BROOKLYN, NEW YORK



Dariaus-Girėno skridimo sukakties minėjimę dalis publikos. Himnams vadovavęs Mečys Razgaitis, Invokaciją atlikęs poetas Tėvas Andriekus, renginio pirmininkė Bronė Spūdienė, pagrindinis kalbėtojas prof. dr. Jokūbas Stukas, programos vedėjas Jonas Valaitis ir kiti. Foto H. Ruzgo

Folk Festival

By Donna Morgan



The Knights of Lithuania, Council 42 and Lithuanian Alliance of America, District 7, Pittston, Pa., will once again present cultural exhibits at the Luzerne County Folk Festival, Oct. 17 to 20 at the 109th F. A. Armory, Market St., Kingston, Pa.

Included in the festivities will be booths from various nationalities, singing, dancing and foods. The Luzerne County Folk Festival is Northeastern Pennsylvania's only full-scale multiethnic festival.

Festival hours: Thurs. & Fri., Oct. 17 & 18 — 6 to 10 p.m.;
Sat., Oct. 19 — 1 to 10 p.m.;
Sun., Oct. 20 — 1 to 7 p.m.

Shown in the photo planning their display are, seated Nellie T. Bayoras, standing, Anna Walatka & Dorothy Banos.

MAGNETOFONO JUOSTELĖS

L. B. Socialinių reikalų taryba yra paruošusi lietuvių kalba magnetofono juosteles akliems ir neprimantams. Vienos magnetofono juostelės kaina \$5.00 ir \$1.00 persiuntimo išlaidoms.

Galima gauti šias juosteles:

111—Evangeliija pagal Matą I, 112—Evangeliija pagal Matą II, 113—Evangeliija pagal Matą III, 114—Pradžios Knyga I, 301—Kunigas Alfonsas Lipniūnas, I, 302—Kunigas Alfonsas Lipniūnas II, 303—Kunigas Alfonsas Lipniūnas, III, 401—Lietuvių politikos apžvalga #1, 402—Lietuvių politikos apžvalga #2, 441—LKB Kronika #49, 601—Lietuvių kultūros apžvalga #1, 602—Lietuvių kultūros apžvalga #2, 651—Sporto apžvalga #1, 701—Lietuvių literatūros apžvalga #1, 702—Lietuvių literatūros apžvalga #2, 831—Vidudienio varpai I, Česlovas Grincevičius, 841—Dekameronas I, Džovanis Bokačas, 881—Susitikimas prie Katedros, I, Jozas Toliušis, 901—Pasivaikščiavimas 69ta gatve.

Išgauti juostelių kreiptis telefonu (312) 476-2655 arba laišku 2636 W. 71st St., Chicago, IL 60629.



Dariaus-Girėno minėjimams leidimus išrūpina adv. S. Briedis ir minėjimą pravedęs Jonas Valaitis.